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RELAZIONE AL DECRETO LEGGE 


PROROGA STRAORDINARIA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 

DICHIARAZIONI DEI REDDITI PER LE PERSONE FISICHE INCLUSI I 


LAVORATORI AUTONOMI E I TITOLARI DELLE IMPRESE DI PERSONE 

FISICHE E DEGLI ALTRI ADEMPIMENTI AD ESSE CONNESSI 


Ecc.mi Capitani Reggenti 
On.li Consiglieri, 

il Decreto - Legge in esame presenta i presupposti di necessità ed urgenza di cui 
all'articolo 2, comma 2, punto b) della Legge Costituzionale 15 dicembre 2005 n.183 
ed all'articolo 12 delle Legge Qualificata 15 dicembre 2005 n.184 e più precisamente 
la necessità e l'urgenza di prorogare in via straordinaria i termini per l'espletamento 
delle formalità connesse alla presentazione delle dichiarazioni dei redditi per l'anno 
fiscale 2014, limitatamente alle persone fisiche inclusi i lavoratori autonomi e i titolari 
delle imprese di persone fisiche, in relazione alle modifiche introdotte dalla Legge 16 
dicembre 2013 n. 166, al fine di assicurare un congruo periodo di tempo a 
disposizione del contribuente per assolvere correttamente agli adempimenti fiscali. 

Con il precedente Decreto - Legge 11 maggio 2015 n. 66, sono stati prorogati in via 
straordinaria e solo per il periodo d'imposta 2014, i termini per la presentazione delle 
dichiarazioni dei redditi e il relativo versamento dell'imposta a conguaglio dal 30 
giugno, come previsto dalla Legge n. 166/2013, al 31 luglio 2015. Con questo 
successivo Decreto - Legge si prorogano, sempre in via straordinaria, i termini per la 
presentazione dei redditi limitatamente alle persone fisiche inclusi i lavoratori 
autonomi e i titolari delle imprese di persone fisiche, dal 31 luglio 2015 al 31 agosto 
2015. 

Contestualmente vengono prorogati i termini, al 31 agosto 2015, anche per il 
versamento dell'imposta dovuta in base alla dichiarazione e il versamento del primo 
acconto 2015, sempre per le persone fisiche inclusi i lavoratori autonomi e i titolari 
delle imprese di persone fisiche. 

Questo maggiore periodo di tempo, viene concesso alle persone fisiche per 
espletare tutti gli adempimenti fiscali in considerazione dell'aumento del numero dei 
contribuenti che hanno l'obbligo di presentare la dichiarazione e per i maggiori 
adempimenti richiesti dalla legge di riforma fiscale n.166/2013. Inoltre, si è tenuto 
conto delle segnalazioni e delle richieste di proroga termini presentate dalle 
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Organizzazioni Sindacali, dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili e dall'Osla necessarie per completare le dichiarazioni dei redditi in giacenza . 

Resta confermata per il periodo d'imposta 2014 per tutti gli operatori economici, sia 
persone fisiche che giuridiche, la presentazione, entro il 31 luglio 2015, delle 
dichiarazion i annuali riepilogative dell'imposta speciale di bollo sull'acquisto dei 
servizi di agenzia, pubblicità ed elaborazione dati e dell'imposta complementare sui 
servizi, di cui alla Legge n.179/2005 e successive modifiche ed integrazioni, alla 
Legge n.194/2010 e al Decreto Delegato n. 50/2011. 

II Decreto - Legge in oggetto proroga di conseguenza al 31 agosto 2015, in via 
straordinaria e solo per il periodo d'imposta 2014, i termini per il versamento del 
conguaglio e del primo acconto dei contributi previdenziali e del Fondiss di cui al 
comma l, lettera a) del Decreto Delegato 25 giugno 2014 n. 93, per i lavoratori 
autonomi e i titolari delle imprese di persone fisiche. 

Infine, si rende necessario posticipare in via straordinaria al 20 ottobre 2015 il 
termine per la formazione del Rendiconto Generale dello Stato per l'esercizio 
finanziario 2014, di cui agli articoli 56,60,64 e 69 della Legge 18 febbraio 1998 n. 30 
così come modificato dall'articolo 16 della Legge 29 ottobre 2010 n. 176, al fine di 
consentire la contabilizzazione dei dati relativi al conguaglio dell'Imposta Generale sui 
Redditi dell'esercizio 2014. 
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